
 
Direzione Regionale Lombardia 

 

1 
Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02.7626181 – Fax. mail 06.50516074 

e-mail: dre.Lombardia@agenziademanio.it 
posta certificata:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

         Milano, data del protocollo 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(ex art 32 del D.Lgs 50/2016) 
 
per l’adesione alla convenzione Consip S.p.A. “Gas Naturale 14” per la fornitura di gas 
naturale - Lotto 2 Lombardia. 
CIG: Z4834E791E 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione 
in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 26.11.2021 
con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 17 dicembre 2021; 
 
VISTA la determinazione n. 98 del 17.12.2021 Prot. n. 2021/22401/DIR; 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 che stabilisce il principio per cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, recante disposizioni in materia di riforma 
dell’organizzazione del Governo, con il quale, tra l’altro, è stata istituita l’Agenzia del 
Demanio; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2003 n. 173, che trasforma l’agenzia del Demanio in 
Ente Pubblico Economico; 
 
VISTO lo statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione il 
19.12.2003, pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato ed integrato con delibera 
del Comitato di Gestione adottata il 30.10.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 31.12.2008, 
modificato ed integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata il 29.10.2010 e 
pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010; 
 
VISTO il regolamento di Amministrazione e Contabilità dello Stato;  
 
VISTO il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l'art. 7, 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0000056.24-01-2022.
R



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

2 
Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02.7626181 – Fax. mail 06.50516074 

e-mail: dre.Lombardia@agenziademanio.it 
posta certificata:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
 
Premesso che: 

 il servizio di fornitura di gas naturale per gli uffici della Direzione Regionale Lombardia 
dell’Agenzia del Demanio, siti presso l’immobile patrimonializzato in Milano, Corso 
Monforte n. 32, viene erogato dalla Società Soenergy S.r.l. in adesione alla 
convenzione Consip S.p.A. denominata “Gas Naturale 12” Lotto 2 - Lombardia; 

 che la convenzione di cui sopra risulta essere scaduta in data 31.12.2021; 
 la convenzione stipulata da Consip per l’ambito di riferimento della Regione 

Lombardia risulta attiva dalla data del 19/01/2022;  
 si rende necessario procedere all’adesione a nuova convenzione per la durata di 

mesi 12, per la fornitura di gas naturale; 
 sul portale www.acquistinrete.it risulta attiva la convenzione Consip denominata “Gas 

Naturale 14” – Lotto n.2 – avente ad oggetto la fornitura di gas naturale e dei servizi 
connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i., dell’art. 58 legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 
2000 e del D.M. 2 maggio 2001 stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con Hera Comm S.p.A. quale aggiudicatario della 
procedura di gara per il lotto n. 2 ambito Lombardia; 

 come previsto dalla normativa vigente, si rende necessario procedere all’adesione 
alla convenzione Consip denominata “Gas Naturale 14” per la fornitura di gas 
naturale - Lotto 2 con la società Hera Comm S.p.A.;  

 per l’anno 2022 l’importo stimato da personale interno alla Direzione Regionale 
relativo al servizio di fornitura di gas naturale è pari a € 15.000,00 (euro 
quindicimila/00) inclusa Iva di Legge e trova copertura finanziaria nell’apposito 
capitolo di spesa 3901- Classe di budget FD0275 – Consumi energetici – Conto gas 
– FD02750020; 

 il RUP ha ritenuto conveniente aderire alla convenzione a prezzo fisso;  
 con determinazione in data 18.01.2022 di cui al prot.n. 2022/36/Atti la sig.ra Valentina 

Barile è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per le attività di 
adesione alla convenzione Consip S.p.A. denominata “Gas Naturale 14” per la 
fornitura di gas naturale - Lotto 2; 
 

DETERMINA  
 

DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata 
nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa alla convenzione Consip S.p.A. 
denominata “Gas Naturale 14” – Lotto 2, per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

3 
Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02.7626181 – Fax. mail 06.50516074 

e-mail: dre.Lombardia@agenziademanio.it 
posta certificata:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01.04.2022 sino al 31.03.2023 per un costo stimato 
complessivo di € 15.000,00 (euro quindicimila/00) inclusa iva di Legge; 
 
DI STABILIRE che l’adesione verrà formalizzata mediante sottoscrizione con firma digitale 
secondo quanto disposto dal D.Lgs 82/2005 (CAD Codice Amministrazione Digitale), della 
documentazione richiesta dal fornitore e scaricabile dal portale www.acquistinretepa.it; 
 
DI PROVVEDERE ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 a pubblicare il presente 
provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 

   Il Direttore Regionale  
Ing. Luca Michele Terzaghi 

 
                                                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                                       d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

TERZAGHI LUCA MICHELE
2022.01.24 15:11:33

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


